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EU skal bekæmpe fattigdom i Europa 

- 78 mio. fattige og udstødte i EU 

 
EU skal spille en aktiv rolle for at bekæmpe fattigdom og social udstødelse i Europa, siger Claus 

Larsen-Jensen, S kandidat til Europa-Parlamentet, tidl. Medlem af Folketinget og Formand for 

Folketingets Europaudvalg i forbindelse med at han deltager i en europæisk konference i Europa-

Parlamentet i Bruxelles den 29.april 2009 arrangeret af organisationen SOLIDAR.  

 

Fattigdomsudfordringen er stor i Europa. Og den økonomiske krise øger arbejdsløsheden, 

fattigdommen og den sociale udstødelse af mennesker, som under den økonomiske krise ellers i 

stigende omfang fik en ny chance for integration på arbejdsmarkedet og i samfundene, siger Claus 

Larsen-Jensen. 

Han peger på, at 78 % af europæerne i de 27 EU lande lever under fattigdomsgrænsen. Det svarer til 

16 % af EU landenes borgere. Heraf er 1/5 børn og unge. Men det omfatter også voksne i 

beskæftigelse, som får en så lav løn, at familien ikke kan leve af den. Det omfatter også pensionister 

med meget små eller ingen pensioner. Og det omfatter socialt marginaliserede, udstødte og 

hjemløse. Et sådant Europa, skal vi ikke finde os i, siger Claus Larsen-Jensen. 

 

EU har udnævnt 2010 som europæisk år mod fattigdom og social udstødelse. Lissabon-Traktaten er 

vigtig at få gennemført, fordi den slår fast, at målet for EU også skal være befolkningens velfærd, 

fuld beskæftigelse, sociale fremskridt, at bekæmpe social udstødelse og forskelsbehandling og 

fremme social samhørighed. Men et er det formelle. Det der er brug for i Europa nu er konkret 

handling, hvor vi i fællesskab i EU sætter en ny dagsorden for et socialt Europa for alle, siger Claus 

Larsen-Jensen.  

 

Derfor kan vi i Danmark ikke være bekendt, at have mange socialt udstødte, hjemløse og 4-5000 

familier, der smides ud af deres lejligheder i dobbelt så stort tal som for 7 år siden. I Danmark plejer 

vi ofte – uanset politisk tilknytning – at bryste os at have et samfund præget af social velfærd og 

lighed, men under facaden ser det helt anderledes ud for udsatte og marginaliserede mennesker. 

Hvis vi i Danmark skal bidrage aktivt til at sætte en social dagsorden i Europa, så skal vi hos os selv 

sørge for at få løst fattigdomsproblemet. 

 

Fakta om fattigdomsgrænse: 

Danmark har ingen officiel fattigdomsgrænse. Fattigdomsgrænsen i EU er 60 % af et lands 

gennemsnits indkomst. Fattigdomsgrænsen varierer derfor fra land til land. I f.eks. Polen, Ungarn 

og Slovakiet er fattigdomsgrænsen 200 € = 1.500 kr. pr. måned. I Danmark, England, Finland og 

Luxembourg er den 900 € = 6.750 kr. pr. måned.  
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